vina, inquam, et vires mentis excedente quispiam intelligat. Cujus quidem non alia ratione in animis nostris character appareat, nisi divinæ naturæ consortes efficiamur<sup>15</sup>, Patris et Filii Spiritum accipientes, et, quemadmodum Paulus dixit: « In eandem imaginem transformemur, a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu<sup>16</sup>. » In actionibus itaque, et in facultate ad virtutis operationem dirigente, hæc in nobis transformatio efficitur, et transmutatio in sanctificatione, quæ nos ad omnia Deo placita instituat, omnemque molliem ex animis nostris ejiciat, et in solidum atque inexpugnabilem sensum quodammodo recudat. Nam ob hanc quidem maxime causam existimo Deum legis conditorem, non omne sine exceptione primogenitum, sed cum additamento, masculinum sanctificari jussisse. Cujus namque rei gratia femineum nec sacretur, nec sanctificetur, etiamsi primogenitum fuerit, tempore et necessitate ad id vocante, rursus explicabo. Partem veluti quamdam formæ, quæ in divina incomprehensibilique natura intelligitur, virile quiddam in omnibus ac generosum contemplantur, si mentis aciem acrius intenderimus. Talis est enim natura divinitatis, quæ nulli quidem omnium rerum quæ sunt cedit aut succumbit, sed vincit potius, ac virile robur gerit erga omnes qui ad generationem vocati sunt. Valentissima vero est prorsus 135 supra quam dici possit in eo ut actiones suas omnibus numeris absolutas efficiat. Illum igitur Christo per omnia similem merito intelligemus, qui in rebus omnibus bonis masculinum quodammodo animum et generosum gerit; non eum cui mens, ut sic dicam, feminea, mollis nimirum, et quæ facili negotio supplantari queat. Timidum namque et imbecillum, et omnibus ad pugnandum atque audendum viribus destitutum est feminarum genus. Rei porro hujus imaginem tibi rursus ex Moysis historia repetitam proponam. Narrat igitur<sup>17</sup> Ægyptiorum tyrannum, qui diaboli typum in sacris Litteris præfert, sese contra Hebræorum feturam armavisse, et iis qui adhuc utero continebantur indicto bello, interfici statim quæ concepta erant, ubi primum lucem conspicerentur, jussisse. In edicto porro crudelitatis scribendo fraudem adhibuit, quæ ipsius moribus conveniret. Servari nempe feminas, masculinum vero genus aquis et paludibus mergi sanguinarius imperavit. Quidnam igitur nobis hæc quoque speculatio designat? Quid ii quibus acies ingenii subtilior est, ex ea conjicient? Grati nimirum diabolo sunt molles ignavique et effeminati sensus, crescereque feminas proinde sinit, nec se ab illis nunquam principatu dejiciendum sibi sceleratus persuadet. Pugnacissimos vero, quique haud facile

<sup>15</sup> II Petr. i, 4. <sup>16</sup> II Cor. iii, 18. <sup>17</sup> Exod. i, 22.

Varia lectiones.

<sup>α</sup> ἄλλ. εἰ μὴ τῷ. <sup>β</sup> ἴσως, ἀκατακαλύπτῳ. <sup>γ</sup> ἄλλ. ἐρχόμενος. <sup>δ</sup> ἄλλ. αὖξιν.

vinci possint, masculos arbitratur : quos, etiam si veritatis sermonibus innutriti ad mensuram ætatis ejus pervenerint, quæ est in Christo, atque « in virum perfectum »<sup>78</sup> adoleverint, ut est apud Paulum, nunquam in suam potestatem venturos animadvertens, impuberes necat. Quod enim masculorum sobolem ab ipso utero hostiliter insequatur, quid aliud indicat, nisi, quæcunque Deo grata sunt, illi invisa esse? Ex quo contrarium quoque omnino effici consequens est, quod diabolo exosum est, a Deo in rebus necessariis numerari, ac præter cætera ornamenta, hoc quoque nomine quod diaboli odio et calumniis appetitum sit, velut optimo suffragio commendari. Atque hoc quoque veritati consentaneum esse, ex sacris ipsis Litteris probare non difficile fuerit. Igitur in Numeris (ita porro unus e Moysis libris inscriptus est) in ipso initio dixit Deus ad ipsummet sacrorum interpretem Moysen et ad Aaron : « Accipite summam totius Synagogæ (summam appellans rationem subductam, vel certe numerum, et re- censionem) **136** per cognationes, et domos familiarum, juxta numerum ex nomine juxta caput ipsorum, omnem marem a vicesimo anno et supra, omnis egrediens in exercitu Israel, numerate eos<sup>79</sup>. » Cernis quemadmodum describi masculos jubet, et pubescentem jam, ac velut efflorescentem tunc temporis multitudinem : « A vicesimo enim anno, inquit, et supra. » Femiinæ vero nullam omnino rationem habet, adolescentioris ævi. Sensum namque imbecillum, nec habilem ad prudentiam rejicit Deus. Acceptissimum vero ipsi, et in libro vitæ descriptum virile simul et prudens : quippe cui tantum jam sit virium, ut diaboli fraudulentis conatibus queat obsistere. Generoso namque animo

adjuncta prudentia, actiones omnes, quæ pios homines decent, facile perficiat.

4. Igitur (repetam namque necessario orationis scopum) Spiritus est qui Christo nos similes efficit, tum per virtutum actiones divini prorsus in nobis effulgent characteres. Qui vero minime tales fuerint, contrarium iis accidet. Sed jam vim orationis hujus apertissime explicabo. Quemadmodum enim masculus typum fortitudinis gerit, fortitudinis, inquam, ejus, quæ secundum Deum intelligitur, quæ nos etiam similes Christo reddit; eadem ratione tanquam exemplar mollitiæ atque imbecillæ mentis, et ad voluptates facile nimium delabentis femina assumitur. Itaque divina quoque Scriptura, et ipsi peccato, et peccatoribus feminae habitum adaptat. Quomodo enim conformes esse dicimus Christo, qui ipsum diligunt; sic et turpissima peccati figura peccatorum animis inscribitur. Proferam vero rursum beatum prophetam Zachariam, qui hoc ipsum, et quidem planissime, explicare auditoribus queat. Itæ enim ait : « Et egressus est angelus qui loquebatur mecum, et